
 
Prot. n. 3517/A14            Firenze, 2 settembre 2025 
Decreto n. 510 

IL DIRETTORE 
VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999, recante “Riforma delle Accademie di belle 
arti, dell'Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli 
Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti 
musicali pareggiati”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 28 febbraio 2003 – 
“Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa 
delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Firenze, approvato 
con D. D. n. 97 del 4 febbraio 2025; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 - “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 470 del 21 febbraio 2024 - 
“Accreditamento dei corsi di dottorato proposti dalle Istituzioni AFAM; in specifico all’art. 
3, comma 3, che prevede che “Le Istituzioni AFAM possono richiedere l’accreditamento 
dei corsi e delle relative sedi anche in forma associata mediante la stipula di convenzioni o 
la costituzione di consorzi, che possono essere sede amministrativa dei corsi, con uno o 
più dei seguenti soggetti: altre Istituzioni AFAM italiane in possesso dei requisiti di cui ai 
commi precedenti o analoghe Istituzioni estere, con possibilità di rilascio del titolo finale 
multiplo o congiunto […]”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 544 del 27 marzo 2024, 
con cui è stato determinato, a decorrere dall’a.a. 2024/2025 l’importo annuo della borsa 
per la frequenza dei Corsi di Dottorato di ricerca in € 16.243,00 al lordo degli oneri 
previdenziali a carico del percipiente; 
VISTA la nota MUR Prot. n. 9166 del 13 maggio 2024; 
VISTO il Regolamento didattico generale dell’Istituto entrato in vigore con decr. pres. n. 
358 prot. n. 2251 del 21 maggio 2024; 
PRESO ATTO delle Linee Guida per l’accreditamento dei Dottorati di ricerca delle 
Istituzioni AFAM approvate con D.M. n. 778 del 12 giugno 2024; 
VISTA la nota MUR prot. n. 11649 del 18 giugno 2024 “Istruzioni operative per le 
Istituzioni AFAM ad integrazione della nota prot. 8614 del 2/5/2024”; 
ACQUISITA la notizia dell’approvazione di tutti i dottorati proposti dall’Istituto tramite 
riscontro effettuato sulla piattaforma ministeriale; 
VISTA la convenzione tra ISIA Firenze ed ISIA Roma del 10 luglio 2024 prot. n. 3407 del 
5 agosto 2024 per la realizzazione in forma associata del dottorato de quo; 

 



 
VISTO il bando di cui ai decrr. dirr. n. 376 e 377 prot. nn. 3451 e 3452 dell’8 agosto 2024; 
VISTA la nota MUR prot. n. 13110 del 27 giugno 2025; 
VISTA la delibera del Consiglio Accademico n. 603 del 28 luglio 2025, per mezzo della 
quale è stata approvato il rinnovo del corso di dottorato “Cognitive design: evoluzione 
integrata di uomo e tecnologia nella nuova era produttiva” per il XLI ciclo; 

DECRETA 
l’indizione della procedura di selezione per l’attribuzione di n. 2 borse di studio, di cui una 
a carico di ISIA Firenze e una a carico di ISIA Roma, per il XLI ciclo di dottorato ai sensi 
del citato D.M. 470 del 21 febbraio 2024, come da allegato bando di concorso, redatto in 
doppia lingua, italiana e inglese, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

IL DIRETTORE 
Prof. Francesco Fumelli 

 



 
 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE 
AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA DEL XLI CICLO  

COGNITIVE DESIGN: EVOLUZIONE INTEGRATA DI UOMO E TECNOLOGIA NELLA NUOVA ERA PRODUTTIVA 

cod. DOT249W3PP 

sede amministrativa presso ISIA - Istituto Superiore Industrie Artistiche di Firenze 
 

SCADENZA DOMANDA: 22 settembre 2025 - ore 12:00 (ora italiana)  
 

ANNO ACCADEMICO 2025/2026   

 
ART. 1 – ATTIVAZIONE E CARATTERISTICHE DEL DOTTORATO DI RICERCA  

1. Il presente bando disciplina le modalità d’accesso, ai sensi del D.M. 470 del 21/2/2024, al corso di Dottorato 

di ricerca in “Cognitive design: evoluzione integrata di uomo e tecnologia nella nuova era produttiva”, avente 

sede amministrativa presso l’Istituto Superiore Industrie Artistiche di Firenze (d’ora innanzi, “ISIA Firenze”) e 

svolto in forma associata con l’Istituto Superiore Industrie Artistiche di Roma (d’ora innanzi, “ISIA Roma”). 

 

2. La durata del corso di dottorato è di tre anni, con inizio previsto per il 1° novembre 2025 e prevede n. 2 posti 

con borsa, di cui uno a carico di ISIA Firenze e uno a carico di ISIA Roma.  

 

3. Le attività didattiche relative al corso di dottorato saranno svolte presso la sede dell’Istituto Superiore 

Industrie Artistiche di Firenze, nonché presso le istituzioni partner e le altre sedi che verranno individuate di 

comune accordo relativamente alle necessità della ricerca.  

 

4. La presentazione della domanda di ammissione, secondo le procedure di cui all’art. 3, comporta 

l’accettazione da parte dei candidati delle norme contenute nel presente bando.  

 

5. L’uso, nel presente bando, del genere maschile non ha alcun carattere discriminatorio ma, inteso come 

genere neutro, risponde solo ad esigenze di più immediata comunicazione.  

 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE  

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso, senza limiti di età e di cittadinanza, coloro che, alla 

scadenza del bando, siano in possesso di uno dei seguenti titoli accademici:  

 

● laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004;  

● laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/1999;  

● laurea conseguita ai sensi degli ordinamenti didattici previgenti al D.M. 509/1999, il cui corso legale 

abbia durata almeno quadriennale;  

● titolo accademico di secondo livello rilasciato dalle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e 

Coreutica (AFAM) o equipollenti (Ordinamento Previgente congiunto al diploma di scuola secondaria 

di II grado);  

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
● titolo accademico conseguito presso Università straniere equiparabile al titolo italiano richiesto per 

l’accesso.  

 

Possono altresì presentare domanda coloro che conseguiranno uno dei suddetti titoli di studio entro e non 

oltre il 25 ottobre 2025. In tal caso il candidato verrà ammesso con riserva ed è suo onere inviare 

autocertificazione del sopravvenuto possesso del titolo di studio all’Ufficio Dottorato: dottorati@isiadesign.fi.it  

entro 5 giorni dalla data del conseguimento. La mancata presentazione della suddetta autocertificazione entro i 

termini indicati comporta l’esclusione dalla graduatoria.  

 

ART. 3 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

1. La domanda di partecipazione al corso di dottorato dovrà essere presentata esclusivamente tramite invio di 

PEC all’indirizzo PEC segreteria@pec.isiadesign.fi.it entro le ore 12:00 (ora italiana) del giorno 22 settembre 

2025. 

 

2. Il candidato dovrà compilare la domanda di partecipazione utilizzando esclusivamente il modulo “Domanda 

di partecipazione” indicando, a pena di esclusione:  

 

● le generalità;  

● se intende sostenere il colloquio in italiano o in inglese;  

● se è o non è un dipendente di Amministrazioni Pubbliche;  

● di non aver già beneficiato di borse di dottorato in Italia, anche parziali.  

 

3. Alla domanda dovranno essere allegati: 

 

3.1. i titoli di accesso, a pena di esclusione:  

 

a) PER I TITOLI DI STUDIO CONSEGUITI IN ITALIA  

Autocertificazione (laurea specialistica/magistrale o diploma AFAM di II livello o ciclo unico), voto di 

laurea/diploma con eventuale titolo della tesi;  

 

b) PER I TITOLI CONSEGUITI ALL’ESTERO  

I candidati in possesso di titolo accademico estero (equivalente a laurea specialistica/magistrale/vecchio 

ordinamento, diploma di II livello AFAM), possono presentare domanda di ammissione allegando i titoli di 

studio conseguiti, corredati di traduzione in lingua italiana o inglese. Tali candidati sono ammessi al concorso 

con riserva e saranno esclusi dal concorso, ovvero, in caso di suo superamento, dal corso di dottorato di ricerca 

a cui sono iscritti qualora risultasse, a seguito di verifica, che il titolo non è conforme ai requisiti richiesti dal 

presente bando e non consente, quindi, l’iscrizione al dottorato.  

In specifico, il titolo accademico conseguito all’estero deve essere comparabile per durata, livello e campo 

disciplinare a un titolo accademico italiano di secondo livello. L’idoneità del titolo estero, qualora non già 

riconosciuta ai sensi della normativa vigente, viene accertata dalla Commissione di ammissione al dottorato, ai 

soli fini dell’accesso al concorso, nel rispetto della normativa in materia vigente in Italia e nel Paese dove è stato 

rilasciato il titolo stesso, nonché dei Trattati o Accordi internazionali in materia di riconoscimento di titoli per il 

proseguimento degli studi.  

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

mailto:dottorati@isiadesign.fi.it
mailto:segreteria@pec.isiadesign.fi.it


 
Entro l’inizio dei corsi devono essere comunque consegnati all’Ufficio Dottorato, unitamente alla domanda di 

iscrizione, i titoli di studio tradotti, legalizzati in lingua italiana e accompagnati da “Dichiarazione di valore in 

loco” rilasciata dalle competenti Rappresentanze italiane del Paese nel quale il titolo è stato conseguito, in 

alternativa potranno essere presentati gli attestati di comparabilità e verifica del titolo universitario estero 

rilasciati dal centro ENIC-NARIC in Italia (CIMEA) che contengano tutte le informazioni necessarie per la 

valutazione del titolo di studio. Per il titolo di studio conseguito in un paese dell’Unione Europea è sufficiente il 

diploma supplement. Ai fini dell’ingresso in Italia, i cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea 

residenti all’estero dovranno registrarsi sul portale Universitaly e richiedere un visto d’ingresso (visto 

post-laurea type D) all’Ambasciata o Consolato italiano competente per territorio.   

 

3.1.2 i seguenti allegati sono obbligatori per la domanda, a pena di esclusione:  

 

a) copia del documento di identità o del passaporto, in corso di validità;  

 

b) curriculum vitae et studiorum (preferibilmente in formato europeo) in italiano o in inglese, sottoscritto ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii.;  

 

c) ricevuta di pagamento del contributo, non rimborsabile, di € 30,00. L’importo deve essere accreditato sul c/c 

bancario intestato a Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Firenze presso Banco di Lucca e Tirreno 

S.p.A. codice IBAN IT13T0324213799T20990000026, con indicazione della causale “contributo di ammissione 

procedura concorsuale dottorato a.a. 25 26”. La restituzione del contributo non è ammessa in nessun caso. Il 

candidato sarà considerato regolarmente iscritto e quindi ammesso al concorso solo dopo aver effettuato il 

pagamento del contributo;  

 

d) progetto di ricerca, redatto in lingua italiana o inglese, in formato pdf che dovrà comprendere:  

 

d1) descrizione del progetto;  

d2) contestualizzazione della tematica;  

d3) metodologie;  

d4) risultati attesi;  

d5) bibliografia sintetica.  

 

L’estensione massima dovrà essere di 5000 battute (inclusi spazi e note) per tutti i punti indicati con D, non 

considerando bibliografia e immagini. Il progetto sarà valutato esclusivamente ai fini dell’ammissione e non 

costituisce un vincolo per la ricerca dottorale.  

 

3.1.3  ulteriori titoli e allegati valutabili:  

 

a) altri titoli di studio ritenuti utili ai fini della valutazione, nello specifico:  

 

● Laurea specialistica/magistrale/vecchio ordinamento;  

● Diplomi di secondo livello AFAM;  

● Master di I livello pertinenti;  

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
● Master di II livello pertinenti;  

● Corsi di specializzazione o di perfezionamento.  

● Certificazioni linguistiche relative a lingue diverse dalla lingua italiana e dalla lingua inglese di cui 

vanno allegati certificati e autocertificazioni relativi al possesso.  

 

b) audio/video/immagini (URL su una piattaforma del tipo Vimeo, YouTube, Google Drive o altre piattaforme 

simili, massimo 5 URL) e elaborati progettuali (max 2 elaborati progettuali in formato pdf);  

 

c) sintesi della tesi di laurea o di diploma, per coloro che hanno completato una tesi al termine della laurea 

magistrale o del diploma di secondo livello, in lingua italiana o inglese, di massimo n. 4000 caratteri spazi 

inclusi, corredata dalla bibliografia sintetica della tesi di massimo n. 500 caratteri spazi inclusi; in caso di titolo 

non ancora conseguito, la sintesi della tesi di laurea in via di ultimazione dovrà essere allegata controfirmata 

obbligatoriamente dal relatore di tesi, a pena di non valutazione del titolo;  

 

d) pubblicazioni scientifiche o artistiche, per le quali vanno indicati nella tabella allegata alla domanda di 

iscrizione l’anno di pubblicazione, la casa editrice, la denominazione della rivista, il codice ISSN,  ISBN o ISMN. 

L’omessa dichiarazione delle informazioni e il mancato deposito dei documenti obbligatori in fase di 

compilazione della domanda di concorso non potrà essere sanata successivamente alla scadenza del bando. 

Rientra nella fattispecie di omessa dichiarazione delle informazioni e di deposito dei documenti obbligatori in 

fase di compilazione della domanda di concorso, l’eventuale caricamento di file vuoti ovvero contenenti 

informazioni di natura diversa rispetto a quanto richiesto. ISIA Istituto Superiore Industrie Artistiche di Firenze 

può disporre anche successivamente all’immatricolazione e all’inizio del corso l’esclusione dal concorso dei 

candidati la cui documentazione presenti difetti dei requisiti prescritti o le cui autocertificazioni risultino 

mendaci. Nel caso in cui il candidato venga escluso successivamente all’ammissione al corso, lo stesso è tenuto 

al rimborso dei ratei di borsa di studio eventualmente percepiti. L’esclusione viene disposta con decreto del 

Direttore. La documentazione deve essere completa di tutti gli elementi necessari alla valutazione, non saranno 

presi in considerazione documenti con informazioni incomprensibili o illeggibili.  

 

ART. 4 – ESAME DI AMMISSIONE  

1. Si accede al corso di dottorato previo superamento dell’esame di ammissione che accerta, mediante idonea 

valutazione comparativa, la preparazione di base acquisita, la capacità e l’attitudine del candidato alla ricerca 

scientifica/artistica.  

 

2. Gli esami di ammissione si svolgono per titoli, progetto di ricerca e prova orale. La prova orale di selezione si 

svolgerà, esclusivamente in presenza, presso l’Istituto Superiore Industrie Artistiche di Firenze nella data e 

all’orario di cui all’art. 5 del presente bando. Non saranno inviate comunicazioni personali ai candidati. La 

Commissione giudicatrice dispone complessivamente di 100 punti.  

 

Il punteggio è così ripartito:  

 

a. VALUTAZIONE DEI TITOLI: punteggio max 20/100 (punteggio minimo per accedere alla prova orale: 12/20):  

 

A. Titolo di studio di accesso;  

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
B. Curriculum Vitae et Studiorum; 

C. Titoli di studio e allegati ulteriori;   

 

b. VALUTAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA: punteggio max 30/100 (punteggio minimo per accedere all’orale: 

18/30). Saranno valutati: la proprietà e chiarezza linguistica, l’originalità, l’impostazione metodologica, la 

bibliografia di riferimento e i risultati attesi. Il progetto di ricerca dovrà essere presentato seguendo le 

indicazioni di cui all’art. 3, n. 2, lett. d, del presente bando;  

 

c. PROVA ORALE: punteggio max 50/100 (punteggio minimo per il superamento della prova orale: 30/50). La 

prova orale si svolgerà in lingua italiana o inglese. Il colloquio verterà sul progetto di ricerca presentato dal 

candidato, sul percorso formativo del candidato e sulle tematiche di ricerca inerenti al progetto proposto.   

Saranno valutate: l’attitudine alla ricerca, le competenze, le conoscenze del candidato. Nel corso del colloquio 

orale sarà accertata da parte della Commissione, a suo giudizio insindacabile, l’adeguata conoscenza della 

lingua inglese e della lingua italiana. Una delle due lingue (inglese o italiano) deve essere posseduta a livello C1, 

l’altra a livello B2. La conoscenza della lingua italiana e della lingua inglese, qualora accertata ad un livello 

inferiore rispetto a quello richiesto dal Bando, costituisce presupposto per la dichiarazione di non idoneità del 

candidato da parte della Commissione e determinerà pertanto il mancato superamento della prova orale.  

 

ART. 5 – INDICAZIONI SULLA PROVA D’ESAME  

1. Per lo svolgimento della prova orale il candidato risultato idoneo è tenuto a presentarsi in data 13 ottobre 

2025 alle ore 10:00 presso la sede di ISIA Firenze in via Pisana 79 Firenze. Il candidato è tenuto a identificarsi 

prima che il colloquio abbia inizio, esibendo un valido documento d’identità. In caso di necessità la prova orale 

potrà proseguire i giorni successivi.  

La mancata presentazione, l’irreperibilità del candidato nel giorno o nell’orario stabilito o la mancata esibizione 

di valido documento identificativo, sono motivo di esclusione dalla procedura selettiva.  

Gli elenchi dei candidati ammessi alle prove orali saranno pubblicati sulla pagina dedicata ai dottorati 

all’indirizzo http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/ almeno cinque giorni prima della data di svolgimento della 

prova orale. Tale pubblicazione ha valore a tutti gli effetti di notifica di convocazione.  

 

ART. 6 – LA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

1. La Commissione per l’ammissione al corso di dottorato è nominata con decreto dal Direttore di ISIA Firenze, 

in conformità alla normativa vigente. Essa è composta dal Presidente del collegio di dottorato, o da suo 

delegato, in qualità di Presidente, e da altri membri, tra il numero minimo di due e il numero massimo di 

quattro, scelti tra docenti di ISIA Firenze o ISIA Roma esperti nella materia oggetto del dottorato stesso. Il 

medesimo nomina anche una rosa di due supplenti in caso di impedimento o rinuncia dei commissari.  

 

2. La composizione della Commissione è consultabile sul sito web istituzionale al seguente indirizzo 

http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/. La Commissione effettua sedute preliminari, anche per via telematica, 

per escludere la sussistenza di situazioni di incompatibilità tra loro e i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c., nonché per valutare i titoli e il progetto di ricerca presentati dai candidati, assegnando loro un punteggio 

che ne consente l’ammissione, o meno, alla prova orale.  

Al termine della prova orale la Commissione stila la graduatoria e trasmette i verbali delle sedute al Direttore 

che provvede, con proprio decreto, all’approvazione. La Commissione esaminatrice ha la piena responsabilità 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/
http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/


 
del corretto svolgimento delle procedure di selezione, con particolare riferimento alla corretta assegnazione 

dei punteggi nonché alla corretta stesura dei verbali di concorso.   

 

ART. 7 – GRADUATORIA  

1. La Commissione esaminatrice esprime un giudizio di idoneità su ciascun candidato ai fini dell’assegnazione 

delle posizioni nella graduatoria generale di merito.  

 

2. Le borse di ricerca sono assegnate sulla base della graduatoria generale di merito, individuando i vincitori tra 

i primi classificati di coloro che hanno ottenuto il giudizio di idoneità.  

 

3. In seguito alla pubblicazione dei risultati della prova orale sarà redatto il decreto di approvazione della 

graduatoria, consultabile sulla pagina dedicata del sito istituzionale di ISIA Firenze.  

 

4. In caso di parità di voti saranno applicati i seguenti criteri:  

 

a) prevale la valutazione della situazione economica meno favorevole, determinata ai sensi del DPCM del 5 

dicembre 2013, n. 159, art. 8, comma 4, in caso di ulteriore parità, prevarrà il candidato più giovane.  

 

b) I vincitori del concorso dovranno confermare l’accettazione del posto entro 48 ore dalla pubblicazione della 

graduatoria inviando una PEC a segreteria@pec.isiadesign.fi.it. Lo scorrimento della graduatoria si verifica a 

seguito di rinuncia espressa o tacita alla posizione, fino a decadenza della stessa. In caso di scorrimento, la 

posizione coperta da borsa di studio sarà proposta agli idonei secondo l’ordine di graduatoria.  

 

ART. 8 – CANDIDATI CON DISABILITÀ E DSA  

1. I candidati con riconoscimento di disabilità ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 

104, o con certificato di invalidità che, per lo svolgimento della prova necessitino di particolari ausili o tempi 

aggiuntivi, devono farne richiesta, inviando la documentazione attestante il riconoscimento di disabilità o il 

certificato di invalidità.  Tale richiesta deve essere inviata, insieme alla domanda di ammissione, unitamente 

alla seguente documentazione:  

 

a. diagnosi di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), in base alla legge n. 170/2010, redatta dal Servizio 

Sanitario Nazionale, da un Centro privato accreditato, o da uno specialista privato, accompagnata da un 

documento di conformità rilasciato dal Servizio Sanitario Nazionale. La documentazione deve essere non più 

vecchia di tre anni o redatta dopo il compimento del 18° anno di età del candidato;  

 

b. documentazione, rilasciata da uno specialista del SSN, che attesti un altro tipo di disturbo evolutivo specifico 

che incida sull’apprendimento;  

 

c. certificazione di handicap in base alla legge n. 104/92;  

 

d. certificazione di invalidità civile;  

 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

mailto:segreteria@pec.isiadesign.fi.it


 
e. documentazione medica, redatta da uno specialista, attestante la presenza di condizioni di salute (fisica e/o 

psichica) che possano comportare un’inabilità, anche temporanea, allo studio e allo svolgimento della prova. La 

documentazione complessiva prodotta deve essere chiara e contenere le informazioni utili a capire le necessità 

specifiche del candidato (N.B.: qualora il candidato possedesse tanto la certificazione ai sensi della legge n. 

104/92 quanto ulteriore documentazione medica, può presentare tutto ciò che ritiene utile).  

 

2. I candidati con disabilità o con DSA residenti in Paesi esteri che intendano usufruire di adattamenti devono 

presentare la certificazione legalizzata (o con apostille, ove previsto) attestante lo stato di disabilità o di DSA 

rilasciata nel Paese di residenza, accompagnata da una traduzione ufficiale redatta esclusivamente in lingua 

italiana o in lingua inglese. Le certificazioni sono esaminate dalle strutture competenti per accertare che la 

documentazione attesti una condizione di disabilità o di disturbo specifico dell’apprendimento riconosciuto 

dalla normativa italiana. La documentazione viene esaminata per la valutazione della coerenza delle richieste 

degli adattamenti con la documentazione presentata. In caso di documentazione incompleta o poco leggibile 

sarà richiesta un’integrazione che dovrà essere inviata nei termini perentori fissati nella comunicazione. Al 

candidato che non presenti la richiesta di adattamenti nei termini indicati dal bando o non provveda a inviare 

eventuali documenti integrativi richiesti entro i termini indicati, non sarà possibile accordare gli adattamenti 

richiesti. 

 

ART. 9 – ISCRIZIONE AI CORSI  

1. Coloro che hanno accettato la borsa riceveranno comunicazione con le informazioni necessarie ai fini 

dell’immatricolazione. La procedura di immatricolazione si intende perfezionata con il pagamento della tassa 

regionale dovuta all’ARDSU Toscana, della marca da bollo e dell’assicurazione, secondo le istruzioni pubblicate 

sul sito del  ISIA Istituto Superiore Industrie Artistiche Firenze http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/.   

Ai dipendenti pubblici ammessi ai corsi di dottorato si applicano l’art. 12 comma 5 del D.M. 226/2021 e le altre 

disposizioni vigenti.  

 

ART. 10 – TASSA REGIONALE PER L’ACCESSO E LA FREQUENZA DEI CORSI 

1. I dottorandi sono tenuti al pagamento dell’imposta di bollo (16,00 euro) e della tassa regionale per il diritto 

allo studio il cui importo, salvo diversa determinazione della Regione Toscana, è stabilito in 140,00 euro.  

 

Non sono tenuti al versamento della tassa regionale per il diritto allo studio:  

 

● i vincitori e idonei nella graduatoria della borsa di studio dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

studio universitario;  

● gli studenti con disabilità, con riconoscimento di handicap (art. 3, comma 1, della Legge 5 febbraio 

1992 n. 104) oppure con un'invalidità pari o superiore al 66%;  

● gli studenti figli dei titolari di pensione di inabilità (art. 30 della Legge 30 marzo 1971 n. 118).  

 

L’ammissione agli anni successivi al primo e all’esame finale sono subordinati alla verifica dell’avvenuto 

pagamento della tassa regionale.  

 

 

 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/


 
ART. 11 – BORSE DI STUDIO 

1. Le borse di studio sono assegnate come specificato all’art. 7. In caso di pari merito, prevale la valutazione 

della situazione economica più svantaggiata ai sensi del D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n 159, sulla base 

dell’Attestazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) valido per le prestazioni 

agevolate per il diritto allo studio universitario. L’importo annuale della borsa di studio è di € 16.243,00, salvi 

oneri previdenziali, i cui ⅔ sono a carico dell’amministrazione e ⅓ a carico del dottorando.  

 

2. L’ammissione al corso di dottorato comporta un impegno esclusivo e a tempo pieno da parte del dottorando. 

È consentita la contemporanea iscrizione ad altri corsi accademici alle condizioni disciplinate dalla L. 12 aprile 

2022, n. 33, art. 2, comma 2, e dai DDMM 930/2022 e 933/2022.  

 

3. I casi di incompatibilità totale o parziale per la fruizione della borsa di studio sono fissati dalla normativa 

vigente. In particolare, le borse di studio non possono essere cumulate con gli assegni di ricerca né con altre 

borse di studio a qualsiasi titolo conferite.  

 

4. Le borse di studio hanno durata complessiva di almeno tre anni e sono rinnovate annualmente a condizione 

che il dottorando sia stato ammesso dal Collegio dottorale all’anno successivo, previa verifica del regolare e 

proficuo svolgimento del programma delle attività previste per l’anno precedente.  

 

5. In aggiunta alla borsa e nell’ambito delle risorse finanziarie esistenti nel bilancio, a ciascun dottorando è 

assicurato, a decorrere dal primo anno, un budget per l’attività di ricerca in Italia e all’estero determinato per 

ciascun corso nella misura del 10% dell’importo annuo lordo della borsa.  

 

6. Ai sensi del DM 470/2024, art. 11, comma 5, “I dipendenti pubblici ammessi a un corso di dottorato 

beneficiano, per il periodo di durata normale del corso, dell’aspettativa prevista dalla contrattazione collettiva 

o, se dipendenti in regime di diritto pubblico, del congedo straordinario per motivi di studio, compatibilmente 

con le esigenze dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2 della legge 13 agosto 1984, n. 476, con o senza 

assegni e salvo esplicito atto di rinuncia, solo se sono iscritti per la prima volta a un corso di dottorato, a 

prescindere dall’ambito disciplinare. Rimane fermo il diritto al budget per l’attività di ricerca svolta in Italia e 

all’estero di cui all’articolo 9, comma 4”.  

 

7. Chi abbia già usufruito, anche parzialmente, di una borsa di studio per la frequenza di un corso di dottorato, 

non può usufruirne una seconda volta.  

 

8. ISIA Firenze potrebbe non essere in grado di erogare la borsa di studio a studenti provenienti da paesi 

soggetti a restrizioni (“embargo”) fino all’ottenimento del permesso di soggiorno.  

 

ART. 12 – CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 

1. Il titolo di Dottore di ricerca si consegue - in forma congiunta con le istituzioni partner - con il superamento 

dell’esame finale. Il dottorando è tenuto ad inserire la tesi di dottorato, in versione elettronica, nell’apposito 

archivio informatico dell’ ISIA Istituto Superiore Industrie Artistiche Firenze, secondo le modalità che gli 

verranno comunicate.   

 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
 

 

ART. 13 – PROPRIETÀ INTELLETTUALE DEI RISULTATI DELLA RICERCA E PUBBLICAZIONI 

1. I diritti di proprietà intellettuale e industriale sui risultati eventualmente conseguiti dal dottorando sono 

regolati in conformità alla normativa vigente (Legge sul diritto d'autore - D.lgs. 633/1941 - e Codice di Proprietà 

Industriale - D.lgs. 30/2005 e ss.mm.ii), in base a quanto stabilito nelle singole convenzioni con ISIA Istituto 

Superiore Industrie Artistiche Firenze, le Imprese o Enti coinvolti.  

Resta fermo il diritto morale inalienabile del dottorando ad essere riconosciuto autore o inventore.  

Il dottorando è tenuto a sottoscrivere apposito impegno di riservatezza in relazione alle informazioni, dati e 

documenti di natura riservata di cui dovesse venire a conoscenza nello svolgimento della propria attività.  

Al dottorando è, in ogni caso, garantita la possibilità di effettuare le ordinarie attività di pubblicazione previste 

dal percorso formativo, che dovranno essere programmate in maniera compatibile con la protezione degli 

eventuali risultati.  

 

ART. 14 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

1. I dati personali relativi al presente procedimento sono raccolti e trattati per fini istituzionali dell’Università in 

conformità agli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale sulla protezione dei dati - 

General Data Protection Regulation (GDPR).  

 

2. Ai candidati è riconosciuto il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la 

cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento rivolgendo le richieste 

all’indirizzo: segreteria@pec.isiadesign.fi.it  

 

3. Oltre alle tutele in sede amministrativa e giurisdizionale, è ammesso il ricorso all’Autorità Garante della 

privacy: https://www.garanteprivacy.it nel caso in cui si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del 

Regolamento UE.  

 

4. Titolare del trattamento dei dati personali è l’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Firenze, con 

sede legale in via Pisana 79, 50143 Firenze – casella PEC: segreteria@pec.isiadesign.fi.it 

 

5. Il Responsabile della protezione dei dati personali è Sicurdata s.r.l., Via Ernesto Codignola, 10, 50018 

Scandicci FI - comunicazione via mail all'indirizzo: info@opendata.it; PEC: sicurdatasrl@pec.pec-opendata.com 

 

ART. 15 – PUBBLICITÀ  

1. Il presente bando è pubblicato nel sito della Comunità Europea Euraxess 

https://euraxess.ec.europa.eu/partnering/organisations/profile/isia-firenze nel sito del MUR e nel sito 

istituzionale di ISIA, Istituto Superiore Industrie Artistiche Firenze http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/  
Del bando sarà data diffusione anche mediante pubblicazione sui siti web delle Istituzioni convenzionate.  

 

ART. 16 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

1. A tutti gli effetti del presente bando è individuata, quale Unità Organizzativa competente, l’Ufficio Dottorato 

ISIA Istituto Superiore Industrie Artistiche Firenze, via Pisana 79, 50143 Firenze. 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

mailto:segreteria@pec.isiadesign.fi.it
https://www.garanteprivacy.it
mailto:segreteria@pec.isiadesign.fi.it
mailto:info@opendata.it
mailto:sicurdatasrl@pec.pec-opendata.com
https://euraxess.ec.europa.eu/partnering/organisations/profile/isia-firenze
http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/


 
Informazioni e chiarimenti sulla presentazione della domanda possono essere rivolti all’indirizzo email 

dottorati@isiadesign.fi.it Responsabile del procedimento è il dott. Francesco Paolo D’Elia, Direttore  

Amministrativo di ISIA Firenze.  

 

ART.  17 – CONDIZIONE DI EFFICACIA – CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  

1. Il presente bando viene emanato nelle more dell’accreditamento del Corso di Dottorato in oggetto, ai sensi 

del DM 470/2024. Nel caso in cui il Corso non dovesse essere accreditato, non sarà possibile procedere 

all’attivazione per il XL ciclo - a.a. 2024/2025.  

 

2. Il corso di dottorato è attivato “sub condicione” di accreditamento da parte di ANVUR. 

 

ART. 18 – DISPOSIZIONI FINALI  

1. Gli atti concorsuali sono pubblici, agli stessi è consentito l’accesso nei modi stabiliti dalla Legge 7 agosto 

1990, n. 241.  

 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio al Regolamento didattico 

dell’alta formazione e al D.M. 470 del 21/2/2024.  

 

3. ISIA Istituto Superiore Industrie Artistiche Firenze si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che 

partecipano alle prove previste dal presente bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi impartite o 

dei termini indicati, ovvero per difetto dei requisiti richiesti ai candidati.  

 

4. Il bando è disponibile anche in lingua inglese, ai sensi di legge fa fede la versione in lingua italiana.  

 

  
                                                           

                                                          
Il Direttore  

                           Prof. Francesco Fumelli 
 
 
 
 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

mailto:dottorati@isiadesign.fi.it


 
 

 
PUBLIC COMPETITION ANNOUNCEMENT FOR ADMISSION TO THE XLI CYCLE DOCTORAL 

RESEARCH PROGRAM 
 

COGNITIVE DESIGN: INTEGRATED EVOLUTION OF HUMAN AND TECHNOLOGY IN THE NEW 

PRODUCTIVE ERA 

cod. DOT249W3PP 

 

The doctorate has its administrative headquarters at ISIA - Istituto Superiore Industrie 
Artistiche di Firenze 

 
APPLICATION DEADLINE: September 22, 2025 - 12:00 PM (Italian time) 

 
 

ACADEMIC YEAR 2025/2026 
 
ART. 1 – ACTIVATION AND CHARACTERISTICS OF THE DOCTORAL PROGRAM 

1. This announcement regulates the access procedures, pursuant to Ministerial Decree 470 of 21/2/2024, to 

the Doctoral research program in "Cognitive design: integrated evolution of human and technology in the 

new productive era", with administrative headquarters at the Higher Institute for Artistic Industries of Florence 

(hereinafter, "ISIA Florence") and conducted in association with the Higher Institute for Artistic Industries of 

Rome (hereinafter, "ISIA Rome"). 

2. The duration of the doctoral program is three years, with an expected start date of November 1, 2025, and 

provides for 2 positions with scholarships, one funded by ISIA Florence and one funded by ISIA Rome. 

3. The educational activities related to the doctoral program will be carried out at the premises of the Higher 

Institute for Artistic Industries of Florence, as well as at partner institutions and other locations that will be 

identified by mutual agreement in relation to research needs. 

4. The submission of the admission application, according to the procedures outlined in art. 3, implies 

acceptance by candidates of the regulations contained in this announcement. 

5. The use, in this announcement, of the masculine gender has no discriminatory character but, intended as a 

neutral gender, serves only the needs of more immediate communication. 

 

 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
ART. 2 – ADMISSION REQUIREMENTS 

Candidates may apply for participation in the competition, without age or citizenship limits, who, by the 

announcement deadline, hold one of the following academic qualifications: 

● master's degree obtained pursuant to Ministerial Decree 270/2004; 

● specialized degree obtained pursuant to Ministerial Decree 509/1999; 

● degree obtained under educational systems prior to Ministerial Decree 509/1999, whose legal course 

duration is at least four years; 

● second-level academic qualification issued by Institutions of Higher Artistic, Musical and Dance 

Education (AFAM) or equivalent qualifications (Previous System combined with upper secondary 

school diploma); 

● academic qualification obtained from foreign Universities equivalent to the Italian qualification 

required for access. 

Candidates who will obtain one of the aforementioned qualifications by and no later than October 25, 2025, 

may also apply. In such cases, the candidate will be admitted conditionally and it is their responsibility to send 

self-certification of having obtained the academic qualification to the Doctoral Office: dottorati@isiadesign.fi.it 

within 5 days from the date of obtaining the qualification. Failure to submit said self-certification within the 

indicated deadlines will result in exclusion from the ranking. 

ART. 3 – APPLICATION PROCEDURE 

1. Applications for participation in the doctoral program must be submitted exclusively via certified email (PEC) 

to the address segreteria@pec.isiadesign.fi.it by 12:00 PM (Italian time) on September 22, 2025. 

2. Candidates must complete the application using exclusively the "Application Form," indicating, under 

penalty of exclusion: 

○ personal details; 

○ whether they intend to take the interview in Italian or English; 

○ whether or not they are an employee of Public Administrations; 

○ that they have not already benefited from doctoral scholarships in Italy, even partial ones. 

3. The following documents must be attached to the application: 

3.1. Access qualifications, under penalty of exclusion: 

a) FOR QUALIFICATIONS OBTAINED IN ITALY Self-certification (specialized/master's degree or second-level 

AFAM diploma or single cycle), degree/diploma grade with thesis title if applicable; 

b) FOR QUALIFICATIONS OBTAINED ABROAD Candidates holding foreign academic qualifications (equivalent to 

specialized/master's/old system degree, second-level AFAM diploma) may submit applications by attaching 

their academic qualifications with Italian or English translation. Such candidates are admitted to the 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
competition conditionally and will be excluded from the competition, or, in case of passing it, from the doctoral 

program they are enrolled in if it is found, following verification, that the qualification does not conform to the 

requirements of this announcement and therefore does not allow enrollment in the doctorate. Specifically, the 

foreign academic qualification must be comparable in duration, level and disciplinary field to an Italian 

second-level academic qualification. The suitability of the foreign qualification, if not already recognized under 

current regulations, is verified by the Doctoral Admission Committee, solely for competition access purposes, 

in compliance with regulations in force in Italy and in the country where the qualification was issued, as well as 

international Treaties or Agreements on recognition of qualifications for continuation of studies. By the start of 

courses, translated and legalized academic qualifications in Italian must be delivered to the Doctoral Office, 

together with the enrollment application, accompanied by a "Declaration of local value" issued by competent 

Italian Representatives in the country where the qualification was obtained. Alternatively, comparability and 

verification certificates for foreign university qualifications issued by the ENIC-NARIC center in Italy (CIMEA) 

containing all necessary information for qualification evaluation may be presented. For qualifications obtained 

in a European Union country, the diploma supplement is sufficient. For entry into Italy, citizens of non-EU 

States residing abroad must register on the Universitaly portal and request an entry visa (post-graduate type D 

visa) from the competent Italian Embassy or Consulate. 

3.1.2 The following attachments are mandatory for the application, under penalty of exclusion: 

a) copy of valid identity document or passport; 

b) curriculum vitae et studiorum (preferably in European format) in Italian or English, signed pursuant to 

articles 46 and 47 of Presidential Decree 445/2000 and subsequent amendments; 

c) payment receipt for the non-refundable contribution of €30.00. The amount must be credited to the bank 

account of Higher Institute for Artistic Industries of Florence at Banco di Lucca e Tirreno S.p.A. IBAN code 

IT13T0324213799T20990000026, with the reason "admission contribution for doctoral competition procedure 

a.y. 25-26". Refund of the contribution is not permitted under any circumstances. The candidate will be 

considered regularly enrolled and therefore admitted to the competition only after making payment of the 

contribution; 

d) research project, written in Italian or English, in pdf format which must include: d1) project description; d2) 

thematic contextualization; d3) methodologies; d4) expected results; d5) concise bibliography. 

The maximum length must be 5000 characters (including spaces and notes) for all points indicated with D, not 

including bibliography and images. The project will be evaluated solely for admission purposes and does not 

constitute a constraint for doctoral research. 

3.1.3 Additional evaluable qualifications and attachments: 

a) other academic qualifications deemed useful for evaluation, specifically: 

● Specialized/master's/old system degree; 

● Second-level AFAM diplomas; 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
● Relevant first-level Masters; 

● Relevant second-level Masters; 

● Specialization or advanced courses. 

● Language certifications for languages other than Italian and English, with attached certificates and 

self-certifications. 

b) audio/video/images (URLs on platforms like Vimeo, YouTube, Google Drive or similar, maximum 5 URLs) and 

design projects (max 2 design projects in pdf format); 

c) thesis summary for those who completed a thesis at the end of their master's degree or second-level 

diploma, in Italian or English, maximum 4000 characters including spaces, accompanied by concise thesis 

bibliography of maximum 500 characters including spaces; in case of qualification not yet obtained, the thesis 

summary being finalized must be attached and countersigned by the thesis supervisor, under penalty of 

non-evaluation; 

d) scientific or artistic publications, for which the year of publication, publisher, journal name, ISSN, ISBN or 

ISMN code must be indicated in the table attached to the enrollment application. 

Failure to declare information and deposit mandatory documents during competition application compilation 

cannot be remedied after the announcement deadline. This includes uploading empty files or files containing 

information different from what is requested. ISIA Higher Institute for Artistic Industries of Florence may 

arrange, even after enrollment and course commencement, exclusion from the competition of candidates 

whose documentation presents defects in prescribed requirements or whose self-certifications prove false. If a 

candidate is excluded after admission to the course, they must refund any scholarship installments received. 

Exclusion is ordered by Director's decree. Documentation must be complete with all elements necessary for 

evaluation; documents with incomprehensible or illegible information will not be considered. 

 

ART. 4 – ADMISSION EXAMINATION 

1. Access to the doctoral program is granted upon passing the admission examination, which assesses, through 

appropriate comparative evaluation, the basic preparation acquired, the candidate's capacity and aptitude for 

scientific/artistic research. 

2. The admission examinations are conducted based on qualifications, research project, and oral examination. 

The oral selection examination will be held exclusively in person at the Higher Institute of Artistic Industries of 

Florence on the date and time specified in article 5 of this announcement. No personal communications will be 

sent to candidates. The evaluation committee has a total of 100 points available. 

The scoring is distributed as follows: 

a. EVALUATION OF QUALIFICATIONS: maximum score 20/100 (minimum score to access the oral examination: 

12/20): A. Qualifying degree; B. Curriculum Vitae et Studiorum; C. Additional academic qualifications and 

attachments; 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
b. EVALUATION OF THE RESEARCH PROJECT: maximum score 30/100 (minimum score to access the oral 

examination: 18/30). The following will be evaluated: linguistic appropriateness and clarity, originality, 

methodological approach, reference bibliography, and expected results. The research project must be 

presented following the guidelines specified in article 3, no. 2, letter d, of this announcement; 

c. ORAL EXAMINATION: maximum score 50/100 (minimum score to pass the oral examination: 30/50). The 

oral examination will be conducted in Italian or English. The interview will focus on the research project 

presented by the candidate, the candidate's educational background, and research topics related to the 

proposed project. 

The following will be evaluated: research aptitude, skills, and knowledge of the candidate. During the oral 

interview, the Commission will verify, at its unquestionable discretion, adequate knowledge of the English and 

Italian languages. One of the two languages (English or Italian) must be possessed at C1 level, the other at B2 

level. Knowledge of Italian and English languages, if verified at a level lower than that required by the 

announcement, constitutes grounds for the Commission to declare the candidate unsuitable and will therefore 

result in failure to pass the oral examination. 
 
ART. 5 – EXAMINATION PROCEDURE INSTRUCTIONS 

1. For the oral examination, candidates who have qualified are required to present themselves on October 13, 

2025 at 10:00 AM at the ISIA Florence headquarters located at via Pisana 79, Florence. Candidates must 

identify themselves before the interview begins by presenting a valid identity document. If necessary, the oral 

examination may continue on subsequent days. 

Failure to appear, the candidate's unavailability on the established day or time, or failure to present a valid 

identification document will result in exclusion from the selection procedure. 

The lists of candidates admitted to the oral examinations will be published on the dedicated doctoral page at 

http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/ at least five days before the date of the oral examination. This publication 

serves as official notification of the summons for all purposes. 
 
ART. 6 – THE EVALUATION COMMITTEE 

1. The Committee for admission to the doctoral program is appointed by decree by the Director of ISIA 

Florence, in accordance with current regulations. It is composed of the President of the doctoral college or 

their delegate, serving as President, and other members, between a minimum of two and a maximum of four, 

chosen from among professors of ISIA Florence or ISIA Rome who are experts in the subject matter of the 

doctorate itself. The same authority also appoints a pool of two alternates in case of impediment or withdrawal 

of the committee members. 

2. The composition of the Committee can be consulted on the institutional website at the following address 

http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/. The Committee holds preliminary sessions, including by electronic 

means, to exclude the existence of incompatibility situations between themselves and the candidates, 

pursuant to articles 51 and 52 of the Code of Civil Procedure, as well as to evaluate the qualifications and 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/
http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/
http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/
http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/


 
research project presented by the candidates, assigning them a score that allows their admission, or not, to the 

oral examination. 

At the end of the oral examination, the Committee compiles the ranking and transmits the session minutes to 

the Director who proceeds, with their own decree, to approval. The examining Committee has full 

responsibility for the correct conduct of the selection procedures, with particular reference to the correct 

assignment of scores as well as the correct drafting of the competition minutes. 
 
ART. 7 – RANKING 

1. The examining Committee expresses a suitability judgment on each candidate for the purpose of assigning 

positions in the general merit ranking. 

2. Research scholarships are awarded based on the general merit ranking, identifying the winners among the 

top-ranked candidates who have obtained a suitability judgment. 

3. Following the publication of the oral examination results, the decree approving the ranking will be drafted, 

which can be consulted on the dedicated page of the ISIA Florence institutional website. 

4. In case of tied votes, the following criteria will be applied:  

a) The evaluation of the less favorable economic situation prevails, determined according to DPCM of 

December 5, 2013, no. 159, article 8, paragraph 4. In case of further tie, the younger candidate will prevail. 

 b) Competition winners must confirm acceptance of the position within 48 hours of the ranking publication by 

sending a certified email (PEC) to segreteria@pec.isiadesign.fi.it. The ranking progression occurs following 

express or tacit renunciation of the position, until its expiration. In case of progression, the position covered by 

scholarship will be offered to suitable candidates according to the ranking order. 
 
ART. 8 – CANDIDATES WITH DISABILITIES AND LEARNING DISORDERS (DSA) 

1. Candidates with recognized disability pursuant to article 3, paragraphs 1 and 3, of Law February 5, 1992, no. 

104, or with a disability certificate who, for the examination, need particular aids or additional time, must 

make a request by sending documentation attesting to the recognition of disability or the disability certificate. 

This request must be sent, together with the admission application, along with the following documentation: 

a. Diagnosis of Specific Learning Disorders (DSA), based on law no. 170/2010, prepared by the National Health 

Service, by an accredited private center, or by a private specialist, accompanied by a conformity document 

issued by the National Health Service. The documentation must be no older than three years or prepared after 

the candidate reaches 18 years of age; 

b. Documentation, issued by an NHS specialist, attesting to another type of specific developmental disorder 

that affects learning; 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
c. Disability certification based on law no. 104/92; 

d. Civil disability certification; 

e. Medical documentation, prepared by a specialist, attesting to the presence of health conditions (physical 

and/or psychological) that may result in inability, even temporary, to study and take the examination. The 

overall documentation produced must be clear and contain useful information to understand the candidate's 

specific needs (N.B.: if the candidate possesses both certification under law no. 104/92 and additional medical 

documentation, they may present everything they consider useful). 

2. Candidates with disabilities or DSA residing in foreign countries who intend to benefit from accommodations 

must present legalized certification (or with apostille, where required) attesting to the state of disability or DSA 

issued in the country of residence, accompanied by an official translation prepared exclusively in Italian or 

English. The certifications are examined by competent structures to verify that the documentation attests to a 

condition of disability or specific learning disorder recognized by Italian regulations. The documentation is 

examined to evaluate the consistency of accommodation requests with the submitted documentation. In case 

of incomplete or poorly legible documentation, additional information will be requested and must be sent 

within the peremptory deadlines established in the communication. Candidates who do not present the 

accommodation request within the deadlines indicated in the announcement or do not send any requested 

supplementary documents within the indicated deadlines will not be granted the requested accommodations. 

ART. 9 – COURSE ENROLLMENT 

1. Those who have accepted the scholarship will receive communication with the necessary information for 

enrollment purposes. The enrollment procedure is considered completed with the payment of the regional tax 

due to ARDSU Tuscany, the stamp duty, and insurance, according to the instructions published on the website 

of ISIA Higher Institute of Artistic Industries Florence http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/. 
Public employees admitted to doctoral courses are subject to article 12, paragraph 5 of Ministerial Decree 

226/2021 and other applicable provisions. 

ART. 10 – REGIONAL TAX FOR ACCESS AND COURSE ATTENDANCE 

1. Doctoral students are required to pay the stamp duty (16.00 euros) and the regional tax for the right to 

study, the amount of which, unless otherwise determined by the Tuscany Region, is established at 140.00 

euros. 

The following are not required to pay the regional tax for the right to study: 

● Winners and eligible candidates in the scholarship ranking of the Regional Agency for University Right 

to Study; 

● Students with disabilities, with handicap recognition (article 3, paragraph 1, of Law February 5, 1992 

no. 104) or with a disability equal to or greater than 66%; 

● Students who are children of holders of disability pensions (article 30 of Law March 30, 1971 no. 118). 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/


 
Admission to years following the first and to the final examination are subject to verification of payment of the 

regional tax. 
 
ART. 11 – SCHOLARSHIPS 

1. Scholarships are awarded as specified in article 7. In case of equal merit, the evaluation of the more 

disadvantaged economic situation prevails according to Presidential Decree December 5, 2013, no. 159, based 

on the Equivalent Economic Situation Indicator (ISEE) certification valid for subsidized services for university 

right to study. The annual amount of the scholarship is €16,243.00, excluding social security contributions, of 

which ⅔ are borne by the administration and ⅓ by the doctoral student. 

2. Admission to the doctoral program entails an exclusive and full-time commitment by the doctoral student. 

Simultaneous enrollment in other academic courses is permitted under the conditions regulated by Law April 

12, 2022, no. 33, article 2, paragraph 2, and by Ministerial Decrees 930/2022 and 933/2022. 

3. Cases of total or partial incompatibility for scholarship benefits are established by current regulations. In 

particular, scholarships cannot be combined with research grants or other scholarships awarded under any 

title. 

4. Scholarships have an overall duration of at least three years and are renewed annually provided that the 

doctoral student has been admitted by the Doctoral College to the following year, subject to verification of the 

regular and productive completion of the program of activities planned for the previous year. 

5. In addition to the scholarship and within the existing financial resources in the budget, each doctoral student 

is guaranteed, starting from the first year, a budget for research activities in Italy and abroad determined for 

each course at 10% of the gross annual scholarship amount. 

6. According to Ministerial Decree 470/2024, article 11, paragraph 5, "Public employees admitted to a doctoral 

program benefit, for the normal duration period of the course, from the leave of absence provided for by 

collective bargaining or, if employees under public law regime, from extraordinary leave for study reasons, 

compatible with the administration's needs, pursuant to article 2 of Law August 13, 1984, no. 476, with or 

without salary and except for explicit act of renunciation, only if they are enrolled for the first time in a doctoral 

program, regardless of the disciplinary field. The right to the budget for research activities carried out in Italy 

and abroad referred to in article 9, paragraph 4 remains firm". 

7. Those who have already benefited, even partially, from a scholarship for attending a doctoral program 

cannot benefit from it a second time. 

8. ISIA Florence may not be able to provide scholarships to students from countries subject to restrictions 

("embargo") until obtaining a residence permit. 

 

 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 



 
 ART. 12 – DEGREE COMPLETION 

1. The title of Doctor of Research is obtained - jointly with partner institutions - by passing the final 

examination. The doctoral student is required to submit the doctoral thesis, in electronic version, to the 

appropriate computer archive of ISIA Higher Institute of Artistic Industries Florence, according to the 

procedures that will be communicated to them. 

ART. 13 – INTELLECTUAL PROPERTY OF RESEARCH RESULTS AND PUBLICATIONS 

1. The intellectual and industrial property rights on results potentially achieved by the doctoral student are 

regulated in accordance with current legislation (Copyright Law - Legislative Decree 633/1941 - and Industrial 

Property Code - Legislative Decree 30/2005 and subsequent amendments), based on what is established in 

individual agreements with ISIA Higher Institute of Artistic Industries Florence, the Companies or Entities 

involved. 
The inalienable moral right of the doctoral student to be recognized as author or inventor remains firm. 
The doctoral student is required to sign an appropriate confidentiality agreement regarding information, data 

and documents of a confidential nature that they may become aware of in carrying out their activities. 
In any case, the doctoral student is guaranteed the possibility to carry out ordinary publication activities 

provided for in the educational pathway, which must be planned in a manner compatible with the protection of 

any results. 
 
ART. 14 – PERSONAL DATA PROCESSING 

1. Personal data relating to this procedure is collected and processed for institutional purposes of the 

University in accordance with Articles 13 and 14 of EU Regulation 2016/679 - General Data Protection 

Regulation (GDPR). 

2. Candidates are granted the right to access their personal data, to request its rectification, deletion, limitation 

of processing, as well as to object to its processing by directing requests to: segreteria@pec.isiadesign.fi.it 

3. In addition to protections in administrative and jurisdictional proceedings, recourse to the Privacy Authority 

is permitted: https://www.garanteprivacy.it in cases where it is believed that processing occurs in violation of 

the EU Regulation. 

4. The data controller for personal data processing is the Higher Institute for Artistic Industries of Florence, with 

registered office at via Pisana 79, 50143 Florence – PEC address: segreteria@pec.isiadesign.fi.it 

5. The Data Protection Officer is Sicurdata s.r.l., Via Ernesto Codignola, 10, 50018 Scandicci FI - communication 

via email at: info@opendata.it; PEC: sicurdatasrl@pec.pec-opendata.com 

 

 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

https://www.garanteprivacy.it
mailto:sicurdatasrl@pec.pec-opendata.com


 
ART. 15 – PUBLICITY 

1. This call is published on the European Community Euraxess website 

https://euraxess.ec.europa.eu/partnering/organisations/profile/isia-firenze, on the MUR website and on the 

institutional website of ISIA, Higher Institute of Artistic Industries Florence 

http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/. The call will also be disseminated through publication on the websites of 

partner institutions. 
 
ART. 16 – PROCEDURE MANAGER 

1. For all purposes of this call, the competent Organizational Unit is identified as the Doctorate Office ISIA 

Higher Institute of Artistic Industries Florence, via Pisana 79, 50143 Florence. Information and clarifications 

regarding application submission can be addressed to the email address dottorati@isiadesign.fi.it. The 

procedure manager is Dr. Francesco Paolo D'Elia, Administrative Director of ISIA Florence. 
 
ART. 17 – CONDITION OF EFFECTIVENESS – SAFEGUARD CLAUSE 

1. This call is issued pending accreditation of the Doctorate Course in question, pursuant to Ministerial Decree 

470/2024. In the event that the Course is not accredited, it will not be possible to proceed with activation for 

the XL cycle - academic year 2024/2025. 

2 . The doctorate course is activated "sub condicione" (conditionally) pending accreditation by ANVUR. 
 
ART. 18 – FINAL PROVISIONS 

1. Competition documents are public, and access to them is permitted in the manner established by Law No. 

241 of August 7, 1990. 

2. For everything not expressly provided for in this call, reference is made to the Educational Regulations for 

higher education and to Ministerial Decree 470 of February 21, 2024. 

3. ISIA Higher Institute of Artistic Industries Florence reserves the right to exclude at any time candidates who 

participate in the tests provided for in this call for failure to observe the provisions contained therein or the 

indicated deadlines, or for lack of the requirements requested of candidates. 

4. The call is also available in English; pursuant to law, the Italian language version is authoritative. 

 
                                                                     

Il Direttore  
                           Prof. Francesco Fumelli 
 

ISIA Firenze - Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 

https://euraxess.ec.europa.eu/partnering/organisations/profile/isia-firenze
https://euraxess.ec.europa.eu/partnering/organisations/profile/isia-firenze
http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/
http://isiadesign.fi.it/dottorati-afam/


 
Domanda di partecipazione al dottorato XLI ciclo 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Seguire istruzioni come da bando e inviare da PEC a segreteria@pec.isiadesign.fi.it 

Bando di concorso pubblico per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca del XLI ciclo in COGNITIVE DESIGN: 
EVOLUZIONE INTEGRATA DI UOMO E TECNOLOGIA NELLA NUOVA ERA PRODUTTIVA (cod. DOT249W3PP)  con sede 
amministrativa presso ISIA - Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Firenze - Anno Accademico 2025/2026 

 

All’ISIA - Istituto Superiore per le Industrie 

Artistiche di Firenze - FIRENZE  
 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A  NOME  COGNOME  
CODICE FISCALE *                                 

NATO/A   CAP    

PROVINCIA    IL   CITTADINANZA  
NAZIONALITA’   

  

RESIDENTE A (CITTÀ)   CAP    

PROVINCIA    INDIRIZZO  

TELEFONO   CELLULARE   

E-MAIL  PEC *  

* obbligatorio solo per i candidati italiani 

CHIEDE 

Di essere ammesso/a al bando di concorso pubblico per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca del XLI ciclo in: 
COGNITIVE DESIGN: EVOLUZIONE INTEGRATA DI UOMO E TECNOLOGIA NELLA NUOVA ERA PRODUTTIVA 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 46 del citato D.P.R., dichiaro sotto la mia responsabilità (barrare o compilare le caselle di 
colore bianco): 
 

 di essere cittadino/a italiano/a o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o extra U.E.:  

 
di godere dei diritti civili e politici (solo per i cittadini italiani) 

di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di:  

 di NON aver riportato condanne penali;  

 

di aver riportato le seguenti condanne penali (indicare la data della sentenza, l’Autorità che l’ha emessa ed il reato 
commesso; la dichiarazione va resa anche per le condanne condonate; vanno inoltre indicati i procedimenti penali 
per i quali sia intervenuta amnistia o perdono giudiziale, le eventuali condanne riportate anche a seguito di 
patteggiamenti, i decreti penali di condanna e comunque tutte le condanne che godono del beneficio della non 
menzione nel Casellario Giudiziale: 

 

 di non aver procedimenti penali in corso;  

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 



 
Domanda di partecipazione al dottorato XLI ciclo 

 

 

di aver in corso i seguenti procedimenti penali (indicare specificamente i procedimenti penali in corso, citando gli 
estremi del procedimento nonché i reati per i quali si procede):  

 

 

di essere in possesso del seguente titolo di studio ai fini dell’accesso al concorso:  

 

conseguito presso:   in data:  

(qualora il titolo sia stato conseguito all’estero specificare l’equipollenza a quello italiano ed allegare idonea 
certificazione rilasciata dalle autorità competenti);  

 

di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione, e di non essere stato 
dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell’art. 127, lettera d), D.P.R. n. 3/1957, ovvero di non essere 
stato oggetto di provvedimento di recesso per giusta causa o di licenziamento a seguito dell’accertamento che 
l’impiego era stato conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile, né di 
essere stato licenziato o interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato);  

 di NON prestare servizio presso una Pubblica Amministrazione 

 
di prestare servizio presso una Pubblica Amministrazione (se si indicare quale ed il periodo di servizio):  

 periodo  

 INTENDO SOSTENERE LA PROVA ORALE IN: 

 ITALIANO 

 INGLESE 

 ITALIANO/ INGLESE 

 di avere adeguata conoscenza della lingua italiana e inglese 

  

Allego alla presente, a pena di esclusione: 

a.  PER I TITOLI DI STUDIO CONSEGUITI IN ITALIA: autocertificazione (laurea specialistica/magistrale diploma di II 
livello AFAM/equipollenti o ciclo unico), voto di laurea/diploma con titolo dell'eventuale tesi; 

b.      PER I TITOLI CONSEGUITI ALL’ESTERO: allegare i titoli conseguiti corredati di traduzione in lingua italiana o inglese; 

c.      Curriculum Vitae et Studiorum (preferibilmente in formato europeo o formato Europass) in italiano o in inglese, 
sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii; 

d.      Progetto di ricerca, redatto in lingua italiana o inglese (di estensione massima di 5.000 battute, inclusi spazi e 
note, ed esclusa bibliografia e immagini); 

e.      fotocopia del permesso di soggiorno in corso di validità (solo per i cittadini extracomunitari); 

f.      Copia del documento di identità o del passaporto, in corso di validità; 

g.    Ricevuta di pagamento del contributo di ammissione a procedura concorsuale di euro 30,00. 

  

Allego alla presente ulteriori titoli di studio e allegati: 

h.    audio/video/immagini (URL su una piattaforma del tipo Vimeo, YouTube, Google Drive o altre piattaforme 
simili) e elaborati progettuali (max. 2 in formato pdf), audio/video/immagini URL su una piattaforma del 
tipo Vimeo, YouTube, Google Drive o altre piattaforme simili; 

i.     pubblicazioni scientifiche/artistiche (elenco in formato PDF); 

l.    altri titoli ritenuti utili ai fini della valutazione, quali: laurea/diploma di secondo livello e magistrale AFAM, 
master, altri titoli di secondo livello non AFAM, corsi di specializzazione o di perfezionamento, 
certificazioni linguistiche. 

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 



 
Domanda di partecipazione al dottorato XLI ciclo 

 
Il/la sottoscritto/a dichiara di avere preso visione dell'informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 

riportata in calce alla presente domanda e di dare il proprio consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto del D.lgs. 

196/2003. 

  
,
, 

      

(luogo)  (data)   (firma)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 



 
Domanda di partecipazione al dottorato XLI ciclo 

 
A2B  
Il Candidato dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del 
citato D.P.R., di possedere i seguenti titoli: 

A) TITOLO DI STUDIO DI ACCESSO: 
di aver conseguito il/i seguente/i diploma del previgente ordinamento o diploma accademico di II livello rilasciato dalle 
Istituzioni statali e non statali di cui all’articolo 1 della Legge 508/1999, dalle Istituzioni di cui all’articolo 11 del DPR 
212/2005 riconosciute dal Ministero, o titolo equipollente rilasciato da Istituzioni estere, laurea magistrale (biennale, a 
ciclo unico o vecchio ordinamento) rilasciata da Università statali o non statali legalmente riconosciute o titolo 
equipollente: 

  
N. TITOLO DI STUDIO UNIVERSITA’/ISTITUZIONE DATA VOTO TITOLO DELLA TESI * 

1         

* si allega l’eventuale sintesi della tesi di laurea/diploma da allegare in PDF di massimo n. 4.000 caratteri spazi inclusi, 

corredata dalla bibliografia sintetica della tesi di massimo n. 500 caratteri spazi inclusi; 

  

B) TITOLI DI STUDIO E ALLEGATI ULTERIORI: 
di aver conseguito i seguenti: Laurea specialistica/magistrale/vecchio ordinamento; Diplomi di secondo livello AFAM; 
Master di I o di II livello o titolo equipollente rilasciato da Istituzioni estere, da Università statali o non statali 
legalmente riconosciute, compreso ogni altro titolo di specializzazione o perfezionamento post lauream di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettere c) ed e) del DPR 212/2005: 

 

  
N. TITOLO DI STUDIO UNIVERSITA’/ISTITUZIONE DATA VOTO 

1        

2        

3        

4        

5        

 aggiungi eventuali righe 

 

 

N. CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE ENTE CERTIFICATORE DATA LIVELLO 

1        

2        

3        

aggiungi eventuali righe 

 

N. Audio/video/immagini URL 

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 



 
Domanda di partecipazione al dottorato XLI ciclo 

 

1      

2      

3      

4      

5      

6     

7      

8      

9      

10      

aggiungi eventuali righe 

 

ALLEGATO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E ARTISTICHE (PDF) CODICE ISSN o ISBN o ISMN DATA EDITORE 

1        

2        

3        

4        

5        

aggiungi eventuali righe 

 

 

 

 

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 

 ,   

(luogo) (data)  (firma) 



Application for participation in the Ph.D. XLI cycle 
 

  
  

APPLICATION FORM 

Follow the instructions as per the call and send via PEC: segreteria@pec.isiadesign.fi.it 

Public call for admission to the PhD course of the XL cycle in COGNITIVE DESIGN: INTEGRATED 
EVOLUTION OF MAN AND TECHNOLOGY IN THE NEW PRODUCTIVE ERA (DOT249W3PP) with 
administrative headquarters at ISIA - Istituto Superiore Industrie Artistiche Florence, Academic Year 
2025/2026 

  
To ISIA - Istituto Superiore Industrie 
Artistiche di Firenze - FIRENZE 
  

THE 
UNDERSIG
NED 

NAME   SURNAME   

ITALIAN 
FISCAL 
CODE* 

                                

BORN   ZIP   

PROVINCE/
STATE 

  O
N 

  CITIZENSHIP   
NATIONALI
TY 

  

                      
  

RESIDING IN   ZIP   

PROVINCE/STATE   ADDRESS   
PHONE   MOBILE   

E-MAIL   PEC *   

        
* mandatory only for Italian applicants 

REQUESTS 

To be admitted to the public call for admission to the PhD course of the XLI cycle in: COGNITIVE DESIGN: 
INTEGRATED EVOLUTION OF MAN AND TECHNOLOGY IN THE NEW PRODUCTIVE ERA (DOT249W3PP) 

For this purpose, aware of the criminal penalties referred to in Art. 76 of D.P.R. 445/2000 in case of false 
statements, pursuant to and for the effects of Art. 46 of the aforementioned D.P.R., I declare under my 
responsibility (tick or fill in the white boxes): 
  

  to be an Italian citizen or a citizen of one of the member states of the European Union or non-EU: 

  to enjoy civil and political rights (only for Italian citizens) 

to be registered in the electoral lists of the 
Municipality of: 

  

  to NOT have criminal convictions; 

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 



Application for participation in the Ph.D. XLI cycle 
 

  to have received the following criminal convictions (indicate the date of the sentence, the authority 
that issued it, and the offense committed; the declaration should also include pardoned convictions; 
criminal proceedings for which amnesty or judicial pardon have intervened, any convictions also 
following plea bargaining, criminal conviction orders, and in any case all convictions that benefit 
from non-mention in the Criminal Records Registry must also be indicated: 
  

  to not have ongoing criminal proceedings; 

  to have the following ongoing criminal proceedings (specifically indicate the ongoing criminal 
proceedings, citing the details of the proceedings as well as the offenses being prosecuted): 
  

  to possess the following degree  for the purpose of accessing the competition: 
  

obtained at:   on:   

(if the degree was obtained abroad, specify its equivalence to the Italian degree and attach 
appropriate certification issued by the competent authorities); 

  not to have been dismissed or exempted from employment with a public administration, and not to 
have been declared lapsed from other state employment pursuant to Article 127, letter d), D.P.R. 
no. 3/1957, or not to have been subjected to termination for just cause or dismissal following the 
determination that the employment was obtained through the production of false documents or 
documents rendered invalid, nor to have been dismissed or banned from public office based on a 
final judgment; 

  of NOT being employed by a Public Administration 

  of being currently employed by a Public Administration (if so, specify which one and the period of 
service): 

  period   

  I INTEND TO TAKE THE ORAL 
EXAM IN: 

  ITALIAN 

  ENGLISH 

  ITALIAN/ENGLISH 

  to have adequate knowledge of the Italian and English languages 

        

  

Attached to this, under penalty of exclusion: 

a. FOR DEGREES OBTAINED IN ITALY: self-declaration (specialist/master's degree, second-level 
AFAM diploma/equivalent or single cycle), graduation/diploma grade with the title of any thesis; 

b.   FOR DEGREES OBTAINED ABROAD: attach the obtained degrees accompanied by a translation 
in Italian or English; 

c.   Curriculum Vitae et Studiorum (preferably in European or Europass format) in Italian or English, 
signed pursuant to Articles 46 and 47 of DPR 445/2000 and subsequent amendments; 

d.   Research project, drafted in Italian or English (maximum length of 5,000 characters, including 
spaces and notes, excluding bibliography and images); 

e.   Photocopy of a valid residence permit (only for non-EU citizens); 
f.    Copy of a valid identity document or passport; 
g.   Receipt of payment of the admission fee to the competitive procedure of 30.00 euros. 

  

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 



Application for participation in the Ph.D. XLI cycle 
 

Attached  additional degrees and annexes: 
h.   audio/video/images (URL on a platform such as Vimeo, YouTube, Google Drive, or similar 

platforms) and project documents (max. 2 in PDF format), audio/video/images URL on a 
platform such as Vimeo, YouTube, Google Drive, or similar platforms; 

i.    scientific/artistic publications (list in PDF format); 
l.    other degrees considered useful for the evaluation, such as: second level and master AFAM 

degree/diploma, master's degree, other non-AFAM second level degrees, specialization or 
advanced courses, language certifications. 

  

The undersigned declares to have read the information notice pursuant to Article 13 of the EU Regulation no. 
679/2016 attached to this application and to give their consent to the processing of personal data in compliance 
with Legislative Decree 196/2003. 

  
,,       

(place)  (date)   (signature)  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 



Application for participation in the Ph.D. XLI cycle 
 

I declare under my own responsibility, aware of the criminal penalties referred to in Article 76 of D.P.R. 
445/2000 in case of false statements, pursuant to and for the purposes of Article 46 of the mentioned 
D.P.R., that I possess the following qualifications: 

A) ACCESS QUALIFICATION DEGREE: 
that I have obtained the following diploma(s) from the previous system or a second-level academic diploma 
issued by state and non-state Institutions referred to in Article 1 of Law 508/1999, the Institutions referred to 
in Article 11 of DPR 212/2005 recognized by the Ministry, or an equivalent diploma issued by foreign 
Institutions, a master’s degree (biennial, single cycle or old system) issued by state or legally recognized 
non-state Universities or an equivalent qualification: 

  
N. DEGREE UNIVERSITY/INSTITUTION DATE VOTE TITlE OF THESIS 

* 
1           

 * the summary of the graduation/diploma thesis, if any, is attached 

B) ADDITIONAL DEGREES AND ATTACHMENTS 
that I have obtained the following: specialist/master’s degree/old system degree; second-level AFAM 
Diplomas; first or second-level master's degree or equivalent qualification issued by foreign Institutions, by 
state or legally recognized non-state Universities, including any other post-graduate specialization or 
advanced training title referred to in Article 3, paragraph 1, letters c) and e) of DPR 212/2005: 

  
N. DEGREE UNIVERSITY/INSTITUTION DATE VOTE 

1         

2         

3         

4         

5         

 if needed, add more rows 

  

  
N. LANGUAGE CERTIFICATIONS CERTIFYING INSTITUTION DATE LEVEL 

1         

2         

3         

 if needed, add more rows 

  
N. Audio/video/images URL 

1     

2     

3     

4     

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 



Application for participation in the Ph.D. XLI cycle 
 

5     

6     

7     

8     

9     

10     

 if needed, add more rows 

  

ATTACHME
NT 

SCIENTIFIC OR ARTISTIC PUBBLICATIONS 
(PDF) 

ISSN OR ISBN OR ISMN 
CODE 

DATE PUBLISHE
R 

1         

2         

3         

4         

5         

 if needed, add more rows 

  

  

  

  ,
, 

        

(plae)   (date)   (signature)   

  

           
  
 

ISIA Firenze 1998 – 2025 Industrial & Communication Design - Centralino: 055 700301 - www.isiadesign.fi.it 
 




